
UKAZATELE VÝVOJE 
NÁRODNÍHO 

HOSPODÁŘSTVÍ



PŘEHLED UKAZATELŮ

• HDP
• nezaměstnanost
• inflace
• platební bilance



HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT (HDP)

• Gross Domestic Product (GDP)
• představuje kolik statků a služeb ekonomika státu vyprodukovala za 1 rok
• vyjadřuje se v penězích



NEZAMĚSTNANOST

• dobrovolná
 lidé nechtějí být zaměstnáni
 důvody: nízká mzda (plat), vzdálenost do zaměstnání atd.

příčiny vzniku:
• frikční (krátkodobá, např.: absolventi škol)

• strukturální (pokles potřeby v oboru, odvětví, regionu)

• cyklická (v době, kdy klesá HDP  pokles výroby  snížená potřeba zaměstnanců)

 přirozená míra nezaměstnanosti

• nedobrovolná
 není dostatek pracovních míst



INFLACE

• růst všeobecné cenové hladiny
• inflace přináší pokles kupní síly peněz
• ČSÚ zjišťuje ceny zboží, které porovnává

příčiny
• vysoká poptávka
• nízká nabídka

vlivy na ekonomiku
• postihuje skupiny se stálými příjmy
• znehodnocuje vklady a úvěry
• ztěžuje rozhodování o budoucnosti



PLATEBNÍ BILANCE

• výkonnost ekonomiky závisí na konkurenceschopnosti vůči zahraničí
 sledují se příjmy a výdaje státu vůči zahraničí
 slouží k tomu platební bilance

• skladba platební bilance
• běžný účet (obchodní bilance, další příjmy a výdaje)
• finanční účet
• změna devizových rezerv

• rozdíl mezi příjmy a výdaji jednotlivých položek se nazývá saldo
 přebytek
 schodek

• saldo obchodní bilance (dovoz/vývoz) 
 konkurenceschopnost zboží v zahraničí



MAGICKÝ ČTYŘÚHELNÍK

• základní ukazatele se nanášejí do jednoho grafu a vzniká čtyřúhelník
• čím větší plocha čtyřúhelníků, tím úspěšnější vývoj ekonomiky
• vývoj můžeme názorně porovnávat
• současně není možné dosáhnout pozitivního vývoje všech ukazatelů, proto 

označení „magický“



ZDROJE

• KLÍNSKÝ, P., MÜNCH, O. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní střední školy. 
2. vyd. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7373-033-8. s. 258-275.


